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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem řízení subdodávek ve stavební firmě na příkladu

realizace konkrétní zakázky. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy spojené s přípravou generálního

dodavatele a s řízením subdodávek. Také jsou zde popsány základní smluvní vztahy a

dodavatelské systémy využívané ve stavebnictví.

Praktická část se zabývá samotným procesem řízení subdodávek na probíhající stavbě

společnosti GEMO a.s., a to zejména ve fázi realizace.

Cílem práce je popsat a zhodnotit zavedený systém ve společnosti a identifikovat

problémová místa procesu. Následně bude navrženo řešení pro odstranění těchto problémů a

pro zvýšení efektivity systému.

Abstract:

The bachelor thesis deals with the topic of subcontract management in the construction

company during the construction and implementation of a specific contract. The thesis is

divided into the theoretical and practical parts.

The theoretical part explains the basic concepts associated with the preparation of the

general contractor and subcontract management. There are also described basic contractual

relationship and supply systems used in construction industry.

Practical part deals with the process of subcontract management on the ongoing

construction project of the company GEMO a.s., especially in the phase of implementation.

The aim of the thesis is to describe and evaluate the actual system in the company and to

identify problem areas of the process. Subsequently, a solution will be proposed to eliminate

these problems and to increase the efficiency of the system.
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1 Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat procesem řízení subdodávek ve stavební

společnosti GEMO a.s., která do zakázek vstupuje v roli generálního dodavatele. Cílem

práce bude nejprve popsat a zmapovat řízení subdodávek, a poté proces zhodnotit,

pojmenovat slabá místa zavedeného postupu a navrhnout řešení či zlepšení nalezených

problémů. Řízení subdodávek bude sledováno na konkrétní stavební zakázce, kterou

společnost GEMO a.s. realizuje, a to na novostavbě Viladomy Roudnická v Praze. Práce

se zaměří na fáze předvýrobní a výrobní přípravy, které ve společnosti do značné míry

splývají dohromady, a především na poptávání a výběr subdodavatelů.

První část bakalářské práce bude věnována teorii o řízení subdodávek. Nejprve

budou popsány jednotlivé fáze výstavby a další důležité pojmy spojené s přípravou.

Budou zmíněny různé dodavatelské systémy využívané ve stavebnictví a základní

smluvní vztahy. Poslední kapitola teoretické části bude věnována přímo subdodávkám,

tedy obecným postupům poptávkového řízení, základním kritériím využívaným při

výběru subdodavatele a také teoretickému základu řízení subdodávek.

Na začátku praktické části budou krátce popsány základní informace o společnosti

a její organizační struktura. Poté se práce bude věnovat samotnému procesu řízení

subdodávek na probíhající zakázce Viladomy Roudnická a celý proces bude popsán na

konkrétních subdodávkách.

Hlavním výstupem pak bude zhodnocení popsaného procesu a identifikace

problémů nebo nevyhovujících řešení. Následovat bude návrh řešení nejpodstatnějších

nedostatků, jehož cílem bude odstranění problémových míst a zefektivnění firemních

postupů.
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2 Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce se bude věnovat vymezení důležitých pojmů a

popisu základních postupů a procesů ze strany dodavatele stavby.

2.1 Dodavatelská příprava

Dodavatel stavby a stavebních prací se účastní výstavbového projektu za účelem

získání zakázky, provedení prací v souladu se smlouvou o dílo (SoD) a realizace zisku.

Proces se dělí na následující části:

2.1.1 Nabídková příprava

Cílem nabídkové přípravy dodavatele je získání zakázky a sjednání SoD. Nabídková

příprava začíná převzetím podkladů nebo zadávací dokumentace projektu od investora

a končí předáním nabídky zadavateli. (1)

Rozhodnutí o zpracování nabídky provádí vrcholové vedení společnosti a

zodpovědnost za koordinaci přípravy nese projektový manažer, který na ní spolupracuje

s firemními specialisty, hlavně s přípraváři, kalkulanty, právníky a technology. (1)

V rámci zpracování nabídky se provádí kontrola projektové dokumentace (PD) a

zpracování výkazu výměr. Plánované práce se také rozdělí do dvou skupin, první, které

dodavatel provede vlastními silami, a druhé, které budou provedeny formou

subdodávky. Poptávání vhodných subdodavatelů probíhá jen za účelem zjištění jejich

nabídkových cen, aby mohly být zakomponovány do připravované nabídky, žádné

smlouvy se neuzavírají. Připravuje se také plán organizace výstavby (POV), který

obsahuje hrubý časový plán a plán zařízení staveniště a právní oddělení zpracovává

návrh SoD, pokud není obsažen v zadávací dokumentaci. (1)

2.1.2 Předvýrobní příprava

Předvýrobní příprava následuje v případě úspěchu podané nabídky a podpisu SoD

s investorem. Nabídka je přidělena konkrétní divizi a dochází ke jmenování manažera

stavby nebo hlavního stavbyvedoucího, který je poté zodpovědný za realizaci. (1)

Ve spolupráci s přípraváři probíhá zajištění subdodávek, které budou následovat

bezprostředně po zahájení stavby. U veřejných orgánů jsou zajišťovány dokumenty

k zahájení stavby a povolení nutných záborů. Řeší se napojení staveniště na zdroje

(zřízení přípojek elektřiny a vody). Zpracovává se podrobnější časový plán a obstarává
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se zařízení staveniště. Manažer dává dohromady nutný tým a na základě podrobnějšího

časového plánu zpřesňuje subdodavatelský systém. (1)

Předvýrobní příprava končí předáním a převzetím staveniště. (1)

2.1.3 Výrobní příprava – realizace

Výrobní příprava přímo navazuje na výrobu předvýrobní, začíná tedy převzetím

staveniště od investora a zahrnuje celé období realizace stavby, končí podpisem

protokolu o předání a převzetí stavby. (1)

Zodpovědnost za výrobní přípravu (a celou realizaci) nese stavbyvedoucí, případně

hlavní stavbyvedoucí u větších projektů, kterým musí být dle stavebního zákona osoba

autorizovaná podle zákona č. 360/1992 Sb. Stavbyvedoucí vystupuje jako představitel

stavební firmy ve vztazích s investorem, úřady a subdodavateli, řídí stavbu a je tedy

přímo zodpovědný za průběh zakázky z technického, technologického, časového i

ekonomického hlediska, jako i za dodržování termínů.

Hlavním cílem výrobní přípravy je zajištění bezproblémového průběhu realizace

stavby. Klíčovým předpokladem k tomuto cíli je perfektní znalost PD a dalších

dokumentů stavbyvedoucím a ostatními vedoucími pracovníky. Výstupem výrobní

přípravy jsou potom operativní plány (sestavené stavbyvedoucím dle PD a

harmonogramu), podle kterých se zajišťují zdroje (materiál, pracovníci, stroje) tak, aby

byli ve správný čas, na správném místě a ve správném množství. (1)

Během realizace také běžně dochází ke zpožděním nebo odchylkám, a proto jsou

velmi důležité neustálé aktualizace operativních plánů a pružná koordinace prováděných

prací. (1)

Ve spolupráci s přípravářem stavbyvedoucí postupně zajišťuje další subdodavatele

(v návaznosti na subdodávky zajištěné v předvýrobní přípravě) a koordinuje jejich práci

mezi sebou. (1)

2.1.3.1 Stavební deník

Nedílnou součástí práce stavbyvedoucího je vedení stavebního deníku, který je

základním dokladem o průběhu realizace a slouží k provádění denních záznamů všech

důležitých okolností týkajících se stavby. Povinnost vést stavební deník ukládá zákon č.

183/2006, náležitosti upravuje paragraf 157. (1)

Prvním zápisem je protokol o převzetí staveniště. Následující denní zápisy slouží

hlavně k řízení průběhu stavby, řešení nedostatků a zaznamenání změn.
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Ve stavebním deníku je také dokumentována činnost subdodavatelů. Jsou zde

zaznamenána např.: data nástupů a dokončení prací, průběh a provádění prací, výsledky

kontrol, souhlasy se zakrýváním konstrukcí nebo změny během výstavby. (1)

2.1.3.2 Claimová agenda

Během realizace často dochází k nutným změnám, které mohou vycházet z nových

požadavků investora, z chyb v PD nebo z nových skutečností, zjištěných až po zahájení

stavby (např. jiné než předpokládané podloží stavby). (1)

Změny mohou být i důsledkem tzv. vyšší moci, v tomto případě se jedná hlavně o

narušení stanoveného časového plánu, nicméně to s sebou může přinést značné finanční

náklady. (1)


[…]

Z ekonomického hlediska by dávalo větší smysl, kdyby tabulka uměla rovnou odečíst i

nutné režie a zobrazovala přímo zisk/ztrátu.
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Při mých dotazech na tuto tabulku a zmínění takového řešení, které by rovnou

započítávalo i režie, my bylo vedením stavby sděleno, že takové návrhy k této tabulce

se ve společnosti objevují pravidelně. Z pohledu ekonoma a manažera projektu by

skutečně bylo lepší znát rovnou realizovaný zisk, nicméně jelikož se výše režií u každé

subdodávky liší, tabulka by tím ztratila svou univerzálnost, protože by se pokaždé

musela upravit na míru konkrétní subdodávce.

Proto bude ve výsledku prospěšnější nechat vyhodnocovací tabulku v takové formě,

v jaké je. Svůj primární účel, tedy jednoduché porovnání nabídek mezi sebou, plní více

než dobře a konkrétní výše zisku není ve fázi rozhodování mezi jednotlivými uchazeči

klíčová.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo pochopení problematiky řízení subdodávek ve stavební

společnosti GEMO a.s., zhodnocení zavedeného systému a postupů a odhalení

problematických míst. Práce se zaměřila na řízení subdodávek z pohledu projektového

přípraváře, a to ve fázi realizace. Fázi nabídkové přípravy se bakalářská práce

nevěnovala, ale nakonec se jedno z navržených řešení částečně dotýká i této fáze.

Hlavním předpokladem pro výběr nejlepšího možného subdodavatele je, kromě

zkušeností přípraváře, především poptání správných firem. Pro přípraváře, který

sestavuje seznam poptávaných firem, je klíčové, aby o nich měl dostatek co

nejpřesnějších informací, a na jejich základě se rozhodl, zda společnost do tendru přizvat

či nikoli.

Podle firemních směrnic by měl přípravář tyto informace získat ve firemní databázi

subdodavatelů, avšak v praxi tento předpoklad příliš nefunguje. Databáze neobsahuje

aktuální informace (např. kontaktní údaje) o potenciálních subdodavatelích a její druhá

část, která by měla obsahovat hodnocení z předešlých spoluprací, neosahuje informace

téměř žádné.

Firemní databáze a její nepoužitelnost tedy byla hlavním objeveným problémem,

souvisejícím s řízením subdodávek. K takovému stavu vedly dvě příčiny. První z nich

je skutečnost, že za databázi nikdo oficiálně nezodpovídá, nikdo tedy nekontroluje, zda

uvedené informace stále platí. Zároveň nikdo nehlídá, zda projektové týmy po ukončení

spolupráce se subdodavatelem vkládají svá hodnocení, jak nařizují firemní směrnice.

V praxi to poté vede k tomu, že databáze buď obsahuje již neaktuální hodnocení, nebo,

jako ve většině případů, neobsahuje hodnocení žádná. Druhou příčinou je ne úplně

vhodný obsah hodnotící části tabulky. Některé hodnotící sloupce jsou nadbytečné a

v jiných zase není úplně jasný způsob hodnocení, protože není nikde definován.

Navržené řešení se zabývá oběma příčinami a jeho aplikace v praxi by mohla vést

k usnadnění práce přípravářů a tím i k zefektivnění celého procesu poptávání

subdodávek ve společnosti GEMO a.s.

Řešení první příčiny se nabízí téměř samo a spočívá ve jmenování “správce“, nebo

lépe řečeno začlenění databáze pod působnost již existujícího oddělení společnosti. K

tomu by se nejlépe hodila dvě obchodní oddělení, která jsou začleněna pod dvě

teritoriální divize (Čechy + Praha a Morava + Slovensko). Každé z obchodních oddělení
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by tedy zodpovídalo za aktuálnost informací, které se týkají společností dle teritoria

působení.

Pro dozor nad povinností projektových týmů vkládat hodnocení do databáze se

bohužel obchodní oddělní příliš nehodí, protože nemá přehled o tom, jakého

subdodavatele projektový tým během realizace vybral, a pro tuto činnost je tedy potřeba

navrhnout někoho jiného. Zde se ale opět nabízí jednoduché řešení v podobě tzv.

divizního přípraváře, který je jakýmsi spojovacím článkem mezi jednotlivými

projektovými týmy a obchodním oddělením. Mohl by tedy kontrolovat skutečnost, zda

projektové týmy vkládají do systému hodnocení subdodavatelů.

V případě zavedení návrhu do praxe by následně bylo možné databázi využít i pro

hodnocení nabídek. V současnosti je hlavním kritériem pro výběr subdodavatele

nabídková cena. Ale s přihlédnutím k záznamům v databázi, by bylo například možné

zvýhodnit firmy s výborným hodnocením z předešlých staveb, a to i v případě že

nenabízejí “nejvýhodnější“ nabídku. Společnost GEMO a.s. by za vyšší cenu mohla

získat částečnou záruku kvalitního a včasného dokončení subdodávky.

Pro řešení druhé příčiny byl navržen nový vzhled hodnotící části databáze (obrázek

č. 11 v kapitole 4.1.2), ve kterém jsou nadbytečné sloupce buď odstraněny úplně, nebo

sloučeny do více funkční podoby. U všech hodnotících kritérií je také navržen

předepsaný způsob hodnocení, a to v co nejjednodušší formě, aby tabulka zůstala co

nejstručnější. Do nového návrhu tabulky je samozřejmě ze staré verze převzat prostor

na zapsání poznámky, pro stručné zdůvodnění nebo dovysvětlení hodnocení. Dle

navrženého řešení by se na sestavení hodnocení měl dohodnout celý projektový tým a

za vložení do databáze by zodpovídal projektový přípravář.

Cílem navržených změn je zlepšení fungování a také větší využití firemní databáze

subdodavatelů, která by se tak mohla stát účinným nástrojem přípravářů při poptávání

subdodavatelů během realizace projektu.
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