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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení subdodávek ve stavební firmě
Jméno autora: David Svatoš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Student vycházel ze způsobu řízení subdodávek v konkrétní organizaci, a na základě jeho rozboru navrhuje řešení zjištěných
problémů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně, práci pravidelně konzultoval, aktivně řešil nalezené problémy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student v teoretické části stručně uvedl širší souvislosti řízení výstavbových projektů a soustředil se na postup řízení
subdodávek v jednotlivých etapách přípravy dodavatele. Na to pak navázal v praktické části rozborem řízení subdodávek ve
vybrané stavební firmě. Při analýze nalezl několik nedostatků, u nichž podrobněji rozebral možné následky a navrhl řešení
(úpravu databáze subdodavatelů), které není časově ani finančně náročné, ale může zefektivnit proces poptávání
subdodávek v dané firmě.
Práce má vzhledem k zadanému tématu více popisný charakter. Student v práci prokázal schopnost využít teoretických
znalostí a poznatků z praxe a navrhnout vhodné řešení pro řízení subdodávek konkrétní stavební firmy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce má logickou strukturu, je psána gramaticky i stylisticky správně. Je zřejmé, že autor se v problematice díky své praxi ve
vybrané firmě detailně orientuje a návrh řešení je popsán přehledně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student v práci využil dostatečný počet zdrojů, které správným způsobem citoval v textu a v seznamu literatury uvedl
v souladu s citačními zvyklostmi. Student v práci využíval relevantní zdroje v českém jazyce, které pro danou problematiku
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nejsou příliš rozsáhlé.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Návrh úpravy shromažďování údajů o subdodávkách v databázi subdodavatelů je v zásadě jednoduchý a nenáročný finančně
i časově, proto je v praxi bez problémů realizovatelný a mohl by tak zefektivnit a zpřehlednit informace o subdodavatelích ve
vybrané stavební firmě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student prokázal schopnost využít teoretických znalostí a poznatků z praxe a navrhnout vhodné řešení pro
zlepšení řízení subdodávek konkrétní stavební firmy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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